*ad multa neceſſariam acupantur; vnde talibus*  
*præmio nullum tribuendū p̄ter illud, quod*  
*ipſis eſt ex gratitudine debitorum, aut debito alio,*  
*qui iuſtitia non ſit. Pro quo Auctores videndi*  
*apud Bonacinatu Disput. 3. de contrahib. Ques.*  
*3. Puncto 2. num. 6. 7. & 8. nec eſt contrarium*  
*quod cum aliis additum num. 9. eum eſſe viſurum*  
*mentaliſter, qui dat mutuō pecuniā Principi,*  
*ſperans lucrum ex mutuo tamquam preterm, &*  
*in recompensationem non gratuitam, nec libe-*  
*rialē: ſive principaliter ſperet, ſive minus prin-*  
*cipaliter; ſive alia non eſſet mutuarius ſine eā*  
*ſpe, ſive etiam mutuarius fuſſet ob amicitiam,*  
*vel ob alium ſinem. Loquitur enim de mutuan-*  
*te ob recompensationem non gratuitam, qualis*  
*non eſt ea de quā loquimur; ſperare enim com-*  
*modum ex mutuo etiam preterm estimabile, dum*  
*modò ex iuſtitia debito, non ſit tribuendū, ex*  
*mente omnium, vt ipſe ait, tradit Caramuel num.*  
*740. vbi plures allegat: cuius, & doctrina alia*  
*ex num. 736. conſonat; ſcilicet poſſe mutuum*  
*dari obligando aliquem ad id, quod alia tenerat*  
*facere. Quod & docet P. Filiūcius Tract. 34.*  
*numer. 94. cum ergo Rex debeat gratificari tibi*  
*ſubuenientibus, non erit contra rationem mutui*  
*ſi propterē ipſi tribuatur.*

*133. Quod autem ad expensas attinet, &*  
*damna ex mora ſolutionis ſecuta, poſſe com-*  
*penſationem exigere in conscientia foro, certius*  
*eſt quād ut debeat pluribus demonſtrari. Po-*  
*tentur ergo ſic fraudati vii compensatione in iis,*  
*quaꝝ occurrent. In quo quidem gubernantium*  
*conscientia ſident onerandæ, vt ſoluunt, ſcientes*  
*Regium patrimonium iis compensationum periculis à Mercatoribus verofimiliter faciendis exponendum. Dici enim nequit Gubernatores,*  
*dum mutuū exigunt, vt theſaurum annuum*  
*impingunt, negotiorum Regis utiliter gerere; cūm*  
*enim id, quod mutuō accipitur ſit quād p̄mū ſoluendū, quod in p̄ſentia eſt auctūm, anno*  
*ſequenti, ē Regio theſauro detrahendum, &*  
*ſemper arca Regi immensis debitum onerandæ:*

*quod quidem non videtur iuxta Regiam eſſe*  
*voluntatem. Rex ergo hac ratione nihil plus ha-*  
*bet, & alioqui damna compensationum patitur:*  
*sunt ergo illa gubernantium illaudabili proceden-*  
*ti modo tribuenda, & ita Regio patrimonio ſua*  
*integritas per reſtitutionem iuxta prudens fa-*  
*ciedam arbitrium, tribuenda. Quod tunc ceſſabit,*  
*ſi reſtituio damnificatiſ ſiat, vnde ſperari*  
*poſſit eos à compensationibus ex Regi iuribus*  
*faſiendis abstinentos. Sed quis erit, qui ita re-*  
*ſtituat? videtur ſanè Rex commodissimum facere,*